1888. Sub presiunea „opoziției unite”, formată din conservatori de diferite

nuanțe, dar și din facțiuni liberale dizidente, care organizează demonstrații,

unele violente, pe care regele Carol I le consemnează cu îngrijorare în jurnal,

Brătianu prezintă demisia guvernului în 4 martie (21 februarie, stil vechi).

Criza guvernamentală nu se încheie, însă, deoarece „opoziția unită” nu este

în stare să se pună de acord în privința unui guvern care să îi reprezinte toate

facțiunile și care să obțină majoritatea absolută în Perlamentul proaspăt ales.

Pentru rege, este o perioadă foarte agitată: se întâlnește cu diferiți oameni

politici, mediază între aceștia, încearcă să netezească asperități și să împace

ambiții. Abia după o lună, în 3 aprilie (22 martie, stil vechi), regele reușește

să numească un nou guvern, condus de junimistul Theodor Rosetti, cu Petre

P. Carp la Externe, Menelas Ghermani la Finanțe, Titu Maiorescu la Culte și

Alexandru Marghiloman la Justiție. Regele însuși intervine pe lângă

generalul Constantin Barozzi, pe care îl convinge să preia portofoliul

Războiului
3
.

2 Vasile Docea, Regele citește (Despre lecturile lui Carol I), în revista „Lecturn”, Timișoara,

an. 1, nr. 1, ianuarie-martie 2013, p. 4-9.
3 Însemnarea din jurnal din de 3 aprilie/22 martie 1888.

ai României. Liderul conservator era perceput ca filorus. Germania și

Austro-Ungaria, de care România era legată prin tratate încă din 1883, se

temeau că aducerea la putere a conservatorilor, în frunte cu Lascăr Catargiu,

ar putea scoate România din alianță. Pe 2/14 aprilie 1889, de exemplu, regele

notează: „Seara Văcărescu de la Viena, unde sunt foarte îngrijoraţi. Catargi

nu inspiră încredere.” Neîncrederea aliaților României era cu atât mai

serioasă, cu cât, în 1891, urmau să expire tratatele și se punea problema

reînnoirii lor.
5
În cele din urmă, însă, guvernul Lascăr Catargiu (cu

clarifică atitudinea regelui. Din însemnările sale rezultă că, în ciuda celor

afirmate de unii contemporani, conform cărora regele era informat despre

idilă și ar fi tolerat-o la început, el află târziu despre aceasta, de la omul

politic liberal D. A. Sturdza. Sub data de 10/22 iunie 1891, Carol I notează:

„Orele 3-4 ½ D. Sturdza. Se teme că Nando s-a îndrăgostit de Elena

Văcărescu.” O zi mai târziu, când Ferdinand (Nando, cum îi spun apropiații)

își recunoaște iubirea în fața regelui, acesta se pronunță deja împotrivă, deși

o face într-n mod precaut: „Nando îmi recunoaște dragostea lui pentru E.

pe Ferdinand la Sigmaringen.

Puse cap la ca, informațiile din jurnal ne oferă și o imagine asupra

intențiilor, planurilor și caracterului Elenei Văcărescu. Sau cel puțin

imaginea pe care regele însuși și-a făcut-o despre ea. Prima însemnare de

acest fel e din 7/19 februarie 1890, deci cu un an și jumătate înainte de

izbucnirea scandalului și cu mai puțin de un an după venirea lui Ferdinand în

țară. Cu o seară în urmă avusese loc marele bal anual la palatul regal din

București, la care a participat și prințul moștenitor. În dimineața de după bal,

Relația dintre cele două devine

atât de strânsă, încât, după ce regele își arată dezacordul față de o căsătorie

între Elena și Ferdinand, regina se îmbolnăvește. Iar protejata ei nu încetează

să o șantajese sentimental. Se preface la rândul ei bolnavă, pentru a o

impresionape regină, așa cum notează regele în 26 iunie/8 iulie 1891:

„Amândoi (Carol I și Elisabeta) am avut o noapte foarte proastă. E. V. pare

să zacă fără cunoștință, dacă nu cumva e teatru, deoarece nu are febră.

Seara vine Theodori, nu e deloc impresionat de starea E. V., care e pur

psihică.” În paralel, se arată plină de respect și supunere față de rege, a cărui

bună-voință vrea să o câștige: „Vineri, 14/26 iunie 1891. București. Ora 12

½ lunch, îi gasesc pe Nando și pe E. Văcărescu în derută, ea vrea să se

retragă. Comedie.”

Măsura trimiterii lui Ferdinand la Sigmaringen rezolvă criza politică, dar

declanșează o alta. Elisabeta aruncă toată vina asupra soțului, incapabil,